
RESPONSÁVEL:  

Geandro de Oliveira  

 

 

COMISSÃO ORGANIZADORA 

Paulo Henrique de Souza  
 

 

 
Ana Carolina Malange Onorato Veluci  
Andrea Bella da Silva 
Andrea Valete Machado 
Andréia Aparecida Nage Varella  
Angela Maria Martins Marceliano  
Antonio Marques Junior 
Cássio Félix de Oliveira  
Danylo de Almeida Ferrenha  
Denise Avila Montini 
Elaine Molina Sardinha 
José Luis Castilho Perea 
Juliana de Oliveira Vilela 
Márcia Herrera Garcia Antonio  
Maria de Fátima Rico Abade Lima  
Marisa Gallo da Silva Munia  
Marta Pereira dos Santos Marasco  
Odair Jorge Faiad 
Priscila Eloisa Leme 
Raquel Turbian de Mello Prado  
Renata Guimarães Riciere  
Rodrigo Alexandre Rangel 
Rosemeire Emygdio 
Silvana Leite do Amaral 
Sueli Martins Gonçalves  

 

 
 

EE Albino César 

EE Ademar Hiroshi Suda, Prof. 

EE Alfredo Gomes, Prof 

 EE Alfredo Inácio Trindade 

EE Amenaide Braga de Queiroz, Profª  

EE Angelo Bortolo 

EE Assis José Ambrósio 

EE Carmosina Monteiro Vianna, Profª  

EE Castro Alves 

EE Dirce Pastore Donato, Profª  

EE Elza Saraiva Monteiro, Profª  

EE Eunice Terezinha de Oliveira Frágoas, Profª  

EE Eurico Figueiredo, Prof 

EE Eurípedes de Castro 

EE Francisco Voccio  

EE Gabriela Mistral 

EE Izac Silverio, Prof 

EE João Baptista Alves da Silva, Prof 

 EE José do Amaral Mello 

EE José  Maria Reys 

EE Johann Gutenberg 

EE Justino Cardoso, Dr 

EE Leovergilio Moreira, Prof 

EE Maria Angelita Sayado de Laet, Profª  

EE Maria Antonietta de Castro, Profª 

 EE Maria Paula Marcondes Domingues 

EE Miguel Vieira Ferreira, Dr 

EE Nelson Gomes Caetano, Prof 

 EE Paul Hugon, Prof 

EE Philomena Baylão, Prof 

EE Ruy Barbosa, Conselheiro  

EE Sebastião de Souza Bueno, Prof  

EE Sócrates Brasileiro 

EE Sérgio da Costa, Prof 

EE Terezine Arantes Ferraz, Bibliotecária 

EE Veridiana Camacho Carvalho Gomes, Profª 

EE Victor dos Santos Cunha, Prof 

EE Yolando Mallozzi 

APRESENTA:  

X SINCRONIA DAS 

LINGUAGENS 



Período da Manhã 9h as 12h 

 

DANÇA 

Missão Planeta Terra - EE Miguel Vieira Ferreira 

Ballet - EE Victor dos Santos Cunha 

 

EE Castro Alves 

EE Eunice T. O. Fragoas 

EE Izac Silvério 

EE Nelson Gomes Caetano 

EE Sócrates Brasileiro 

EE Philomena Baylão 

EE José Maria Reys 

EE Sérgio da Costa 

EE Miguel Vieira Ferreira 

EE Francisco Voccio 

EE Terezine Arantes Ferraz 

EE Paul Hugon 

 

Período da tarde: 13h-16h 

 

DANÇA 

Maculelês - EE Eunice Terezinha de O. Fragóas 

 

EE Angelo Bortolo 

EE Maria Antonieta de Castro 

EE Assis José Ambrosio  

EE Johann Gutenberg 

EE Leovergilio Moreira 

EE Veridiana C.C. Gomes 

EE Eurico Figueiredo 

EE Yolando Mallozzi 

EE Ruy Barbosa 

EE Sebastião de Souza Bueno 

EE Albino Cesar 

EE Alfredo Inácio Trindade  

 

Encerramento: EE Sebastião de Souza Bueno 

Período da Manhã 9h as 12h 

 

ABERTURA: Geandro de Oliveira - Dirigente 

Regional de Ensino 

 
ARTES VISUAIS / TEATRO 

Ballet – EE Sebastião de S. Bueno 

Coral- EE Maria Antonieta 

Dança Portuguesa- EE Gabriela Mistral 

 

EE Veridiana C. C.Gomes       

EE Justino Cardoso 

EE Philomena Baylão 

EE Alfredo Inácio Trindade 

EE Miguel Vieira Ferreira 

EE Paul Hugon 

EE Eurípedes de Castro 

EE Angelo Bortolo 

EE Assis José Ambrósio 

EE Amenaide B. De Queiroz 

EE Alfredo Gomes 

EE Elza Saraiva Monteiro 

EE Carmosina Monteiro Vianna 

 

Período da tarde: 13h-16h 

TEATRO 

Papai me empresta o carro –  EE Ruy Barbosa 

Percurssão corporal – EE Ademar H. Suda 

 

EE Izac Silvério 

EE Miguel Vieira Ferreira        

EE Sócrates Brasileiro 

EE Leovirgilio Moreira  

EE José Maria Reys 

EE Dirce Pastore Donato 

EE Eurico Figueiredo 

EE Veridiana C. C. Gomes 

17/10/2023 18/10/2023 

Período da Manhã 9h as 12h 

      

MÚSICA 

1 ano atrás -  EE Alfredo Inácio Trindade  

Love and music - EE João Baptista 

 

EE Castro Alves 

EE Maria Paula M. Domingues  

EE Assis José Ambrósio 

EE Eunice T. O. Fragoas              

EE Miguel Vieira Ferreira 

EE Nelson Gomes Caetano      

EE Philomena Baylão 

EE Maria Angelita S. De Laet 

EE José Maria Reys 

 

 

Período da tarde: 13h-16h 

 

MÚSICA 

Teatro: A lenda do Guarana  - EE Sérgio da Costa 

Projeto Fuxico - EE Dirce Pastore Donato 

Dança KPOP - EE José do Amaral Mello 

 

EE Veridiana C.C. Gomes 

EE Ruy Barbosa 

EE Leovergilio Moreira 

EE Sérgio da Costa 

EE Johann Gutenberg 

EE Eurico Figueiredo 

EE Paul Hugon 

19/10/2023 


